rent

A rent tamen, quando Societas Jesu abolita fuit, summa capitalem centum triginta sex millium florinorum Brabantiorum (fr. 246, 710-35). Hæc de promulgatis et relatione facta, a consiliario Van den Cruyce die xvi Martii 1774. Quæ cum multis aliis instrumentis collecta fuere a Cl. viro Gachard Archivio regni prefecto (a). Hactenus de necessario ad scriptiōnem apparatu, qui, ut fere fit, initio tenuis, paulatim ad honestam conditionem amplificatus est.

33 Restat, ut paucis exponamus, quomodo Bollandus ejusque socii demandata sibi provinciam et suscepit et administrarint. Principio quidem, quod et nos experti sumus, tentandum fuit quasi vadum, quo viam sibi sternerent ad rem cum decore peragendam. Bollandus, qui, ineunte anno 1630, ad Rosweydi incepta continuanda, uti supra n. 6 diximus, vocatus fuerat, solidos annos tredecim posuit, antequam bina volumina, totum Januarium mensem complexa, in lucem emitteret. Diuturnior deinceps usus peritores fecit, ut intra brevius intervallum tomos sequentes edere valerent: atque ita factum est, ut reliqua volumina singula labore fere triginta, quatuor mensium constarent. Universo B lucubrationi operam vicissim contulerunt, tempore centum et quinquaginta annorum (b), viri triginta duo, uti liquet e subjecta tabella (c). Licet autem nostro præsertim saeculo breviora non raro definiuntur temporum intervalla edendis voluminibus grandioris etiam formæ, nemo tamen qui indolem Operis secum ipse reputaverit, facile conqueretur tantum annorum spatium *Actis Sanctorum* prescribendis insumptum fuisse. « Scilicet Bollandus et qui post ipsum in hoc labore versabantur, hanc sibi præscriperant legem, ut immutato stylo

« primigenias Vitas ederent; gravissimas quasque D difficultates in Sanctorum historiis dilucidarent; nullum, ut exponit Papebrochius (d) quem non ipsi inspezzissent legiſſenque testem præsumerent adducere; et singulorum, quibus primario nitiebantur ætatem, veracitatem prudentiam que in scribendo sibi declarandam existimat. Nihil eorum, quæ ad Sancti alicuius pleniorum notitiam pertinebant, volebant indiscutsum relinquere; nullum locum tam obscurum, tam ignobilem gentem, tam remotam præterire regionem, quæ Santos aliquos coleret aut coluisse aliquando, nullam denique vocem tam barbarem, quo suam non extenderent diligenter, quantum quidem per editos ineditosve auctores, per litterarum commercia, per observationes conciliatorum ubique amicorum humanus potest labor obtinere. Non illi tantum generali quamdam Ecclesiæ et regionum historiam ordinabant, quamvis et in hac sæpius multisque fuerit desudandum, sed particulares quorumcumque episcopatum, civitatum, monasteriorum, religiosorum Ordinum origines, successiones, historiasque scrutabantur et pro viribus explanabant.